
Ano XXVI - Estado do Tocantins, terça-feira, 1º de julho de 2014DIÁRIO OFICIAL   No 4.15908

SeCretArIA DAS CIDADeS, hAbItAçÃO 
e DeSeNVOLVIMeNtO urbANO
Secretário: GLÁuCIO bArbOSA SILVA

eXtrAtO De CONtrAtO

PROCESSO: 2014/63010/00053
CONTRATO Nº: 06/2014
CONTRATANTE: Secretaria das Cidades, Habitação e Desenvolvimento 
Urbano do Estado do Tocantins.
CONTRATADA: Tocantinense Transportes e Turismo LTDA.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto contratação dos serviços 
de fornecimento de vale transporte intermunicipal com trajeto de Palmas/
Paraíso e Paraíso/Palmas, para atender servidores desta secretaria, com 
deslocamento residência-trabalho e vice-versa, na modalidade semi-urbano.
VALOR: R$ 5.280,00 (cinco mil duzentos e oitenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.122.1068.2343, Natureza de Despesa 
33.90.39, Fonte 0100.
DATA DA ASSINATURA: 18/06/2014
VIGÊNCIA: O Contrato terá sua vigência 12 (doze) meses, a partir da data 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado na ocorrência das hipóteses 
do art. 57 da Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Gláucio Barbosa Silva – Secretário.
Osvaldo Conti – Representante Legal

eXtrAtOS De CONVÊNIO

TERMO DE CONVÊNIO Nº: 013/2014
PROCESSO: 2014 6301 0055
CONCEDENTE: Governo do Estado do Tocantins, por intermédio da 
Secretaria das Cidades, Habitação e Desenvolvimento Urbano do Estado 
do Tocantins.
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Gurupi
OBJETO: O presente convênio tem por objeto o repasse de recursos 
financeiros oriundos de Emenda Parlamentar, para reforma da Feira 
Coberta, no município de Gurupi, de acordo com o Plano de Trabalho e 
condições pactuadas. 
VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.452.1013.1003 Elemento de Despesa 
44.40.51 , Fonte 0104.
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2014
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses contados a partir da data de sua assinatura.
SIGNATÁRIOS: Gláucio Barbosa Silva – Concedente.
Laurez da Rocha – Prefeito.

TERMO DE CONVÊNIO Nº: 014/2014
PROCESSO: 2014 6301 000084
CONCEDENTE: Governo do Estado do Tocantins, por intermédio da 
Secretaria das Cidades, Habitação e Desenvolvimento Urbano do Estado 
do Tocantins.
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Muricilândia.
OBJETO: O presente convênio tem por objeto o repasse de recursos 
financeiros oriundos de Emenda Parlamentar, para Construção de uma 
Praça, no município de Muricilândia, de acordo com o Plano de Trabalho 
e condições pactuadas.
VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.452.1013.1003 Elemento de Despesa 
44.40.51, Fonte 0104.
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2014
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses contados a partir da data de sua assinatura.
SIGNATÁRIOS: Gláucio Barbosa Silva – Concedente.
Jair Luiz Montes – Prefeito.

eXtrAtO De PArALISAçÃO

PArALISAçÃO De SerVIçOS

O Secretário das Cidades, Habitação e Desenvolvimento Urbano 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo art. 42, parágrafo 1º, inciso 
IV, da Constituição Estadual e com base no parágrafo único art. 8º da Lei  
nº 8.666/93, prorrogar a paralisação por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 
08 de junho de 2014, das obras de drenagem, terraplenagem, pavimentação 
asfáltica e sinalização horizontal e vertical na Quadra 1.303 Sul (ARSO 
131), em Palmas, no Estado do Tocantins, conforme edital de Concorrência 
nº 010/2012, a cargo da Empresa NA Participações e Empreendimentos 
Ltda, Contrato nº 005/2013.

JUSTIFICATIVA: Em razão da não conclusão das obras de saneamento, 
principalmente as ligações domiciliares, nas vias da quadra, podendo, 
portanto, danificar as obras de pavimentação que já estiverem executadas.

Palmas-TO, 06 de junho de 2014.

Gláucio Barbosa Silva
Secretário

Recebi em 06/06/2014.

Alexandre Costa de Carvalho
NA Participações e Empreendimentos Ltda - Contratada

SeCretArIA De DeFeSA SOCIAL

Secretário: NILOMAr DOS SANtOS FArIAS

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

reSOLuçÃO N.º 003/ 2014 - CeDCA, De 30 De MAIO De 2014.

O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente do 
Estado do Tocantins - CEDCA/ TO, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei n° 1.763, de 02 de janeiro de 2007, após deliberação colegiada em 
reunião extraordinária realizada no dia 30 de maio de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Projeto Político Pedagógico do Centro de 
Atendimento Socioeducativo-CASE, o Projeto Político Pedagógico dos 
Centros de Internação Provisória: CEIP Central, CEIP Norte e CEIP Sul e o 
Projeto Político Pedagógico das Unidades de Semiliberdade: USL Palmas, 
USL Gurupi e USL Araguaína, propondo adequações em conformidade 
com o Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA e a Lei 12.594/2012, 
que institui o Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo – SINASE.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SeCretArIA DO DeSeNVOLVIMeNtO eCONÔMICO, 
CIÊNCIA, teCNOLOGIA e INOVAçÃO
Secretário: PAuLO heNrIQue FerreIrA MASSuIA

POrtArIA SeDeCtI/GAbSeC Nº 229, De 10 De juNhO De 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e consoante o disposto no art. 42, § 1º, inciso IV, da 
Constituição do Estado, e com fundamento no disposto no art. 86, da Lei 
nº 1818, de 23 de agosto de 2007, resolve

SUSPENDER,

por necessidade do serviço, 30 (trinta) dias das férias da servidora, Milena 
Rosa Fernandes, número funcional 918330-3, Administrador, relativas ao 
período aquisitivo 2013/2014, no período de 12 de junho de 2014 a 11 de 
julho de 2014, assegurando-lhe o direito de fruí-las em data oportuna e não 
prejudicial ao serviço público e a servidora.

eXtrAtOS De terMO De CONVÊNIO

Termo de Convênio no 02/2014
Partícipes: Secretaria Estadual do Desenvolvimento Econômico, Ciência, 
Tecnologia e o Município de Pedro Afonso.
Objeto: Prestação de apoio para realização da temporada de praia no 
referido município (Praia de Pedro Afonso - Temporada 2014), com vistas 
à atração de turistas, à geração de emprego e renda e à movimentação 
da economia local.
Valor: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
Vigência: até 15 de agosto de 2014, contados da data de sua assinatura.
Data de assinatura: 25 de junho de 2014.
Programa de Trabalho 23692100840220000;
Natureza de Despesa 334041;
Fonte 0240.
Signatários: Paulo Henrique Ferreira Massuia – SEDECTI
Jairo Soares Mariano – Prefeito Municipal.

Termo de Convênio no 03/2014
Partícipes: Secretaria Estadual do Desenvolvimento Econômico, Ciência, 
Tecnologia e o Município de Novo Acordo/TO,
Objeto: Prestação de apoio para realização da temporada de praia 2014, 
visando atrair turistas, gerando emprego e renda e movimentando a 
economia local.
Valor da concedente: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
Valor da Contrapartida: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
Valor Total R$ 40.400,00 (quarenta mil e quatrocentos reais)
Vigência: até 25 de agosto de 2014, contados da data de sua assinatura.
Data de assinatura: 25 de junho de 2014.
Programa de Trabalho 23.692.1008.4022;
Natureza de Despesa 33.40.41;
Fonte 0240.
Signatários: Paulo Henrique Ferreira Massuia – SEDECTI
José Coelho Neto – Prefeito Municipal


